
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33646   39Quinta-feira, 28 DE JUNHO DE 2018 

Pantoja, matricula n° 54190857/1, Cargo: Enfermeiro, lotada 
(o) na (o), Gerencia de Distribuição de Produtos Hemoterapicos, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 22 de maio de 2018 a 05 de junho de 
2018, Laudo Nº 40045.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,        
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de junho de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 331020

EDITAL DE SELEÇÃO PARA CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2018 – HEMOPA
A presidente da Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a realização de Processo Seletivo, para 
selecionar candidatos médicos servidores efetivos, estatutários 
estáveis e estatutários não-estáveis lotados na Fundação 
Hemopa, para participação no curso de pós-graduação lato 
sensu em nível de especialização em hemoterapia e hematologia, 
com fundamento no Contrato Administrativo nº 058/2018 e de 
acordo com as disposições deste Edital. As inscrições deverão 
ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no Núcleo de Ensino e Pesquisa 
– NEPES da Fundação Hemopa, no período de 02 a 04 de junho 
de 2018. Todas as informações referentes ao certame constam 
no Edital que será divulgado no site da Fundação Hemopa (www.
hemopa.pa.gov.br), a partir do dia 29 de junho de 2018.
Belém, 27 de junho de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 331130

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1°
Data da assinatura: 19/06/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar 
a supressão de 20% (vinte por cento) ao valor do Contrato n° 
164/2017, conforme disposto na tabela do anexo I, de acordo 
com o previsto art. 65, I, alínea “b”, c/c o §1° e §2, da Lei 
8.666/93
Contrato: 164/2017
Exercício: 2018
Contratado: COMERCIAL VALFARMA LTDA – EPP.
Endereço: Rua Cleia, Lote 03 Quadra 38, 317 – A, Bairro: 
Messejana.
CEP: 60.863-280
Telefone: 085 – 3227-0639/ 3257-4891/ 85-3036-9090
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 330922

TERMO ADITIVO: 1°
Data da assinatura: 19/06/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar a 
supressão de 25% (vinte cinco por cento) ao valor do Contrato 
n° 167/2017, conforme disposto na tabela do anexo I, de acordo 
com o previsto art. 65, I, alínea “b”, c/c o §1° e §2°, da Lei 
8.666/93
Contrato: 167/2017
Exercício: 2018
Contratado: DROGAFONTE LTDA.
Endereço: AVENIDA BARÃO DE BONITO N°408 ANEXOS 424/450 
– VÁRZEA.
CEP: 50.740-080
Telefone: (081) 2102-1819/ 1815/ 1836/ 1844
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 330921

TERMO ADITIVO: 1°
Data da assinatura: 19/06/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar a 
supressão de 25% (vinte cinco por cento) ao valor do Contrato 
n° 165/2017, conforme disposto na tabela do anexo I, de acordo 
com o previsto art. 65, I, alínea “b”, c/c o §1° e §2°, da Lei 
8.666/93
Contrato: 165/2017

Exercício: 2018
Contratado: M.M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: Rod. Augustro Montenegro, Km 13 – Icoaraci .
CEP: 66.813-190
Telefone: (91) 3201-1000/ (91) 8118-7560
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 330919
TERMO ADITIVO: 3°

Data da assinatura: 19/06/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar 
a supressão de aproximadamente 18,29% (dezoito inteiros 
vírgula vinte nove centésimos por cento) ao valor do Contrato 
n° 170/2017, conforme disposto na tabela do anexo I, de acordo 
com o previsto art. 65, I, alínea “b”, c/c o §1° e §2°, da Lei 
8.666/93
Contrato: 170/2017
Exercício: 2018
Contratado: P G LIMA COM EIRELI – EPP.
Endereço: Tv. Dr. Lauro Sodré, 1050, Andar 1, Sala 1. Bairro: 
Pirapora.
CEP: 68.740-030
Telefone: (91) 3721-2309
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 330923

t.
.

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 224 DE 27 DE JUNHO DE 2018
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
RESOLVE:
 TORNAR SEM EFEITO, a Decisão, publicada no DOE n° 
33.602 de 20 de Abril de 2018, publicação nº 30.3926, o qual 
DETERMINOU a instauração de Procedimento Administrativo, 
movido em face da conduta irregular atribuída à empresa SARAM 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, Processo Administrativo 
nº 2018/62.292.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 331128

PORTARIA Nº 223 DE 26 DE JUNHO DE 2018
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
RESOLVE:
 TORNAR SEM EFEITO a Decisão, publicada no DOE n° 
33.566 de 01 de Março de 2018, publicação nº 28.4372, o qual 
DETERMINOU a instauração de Procedimento Administrativo, 
em face à empresa SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA, Processo Administrativo nº 2018/61309.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 331133

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ELIS FRANCI NAZARE MONTEIRO DOS SANTOS
Matrícula: 5829690/ 2
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 13/06/2018 A 20/06/2018
N° da Certidão: 068536.01.55.2018.2.00177.208.0071790.16
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 330903
LICENÇA NOJO

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: IVANILDO VILHENA PANTOJA
Matrícula: 5908391/ 2
Cargo:/Lotação: AUX. SERVICOS GERAIS/FPEHCGV
Período: 09/06/2018 A 16/06/2018
Grau de parentesco: GENITOR
N° da Certidão: 065656.01.55.2018.4.00384.142.0156380.00
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 330888

HOSPITAL REGIONAL
DE SALINÓPOLIS

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2018/HRS

PROCESSO Nº 2018/166714
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis/PA, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,
RESOLVE:
HOMOLOGAR os Itens do procedimento licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico Nº 001/2018/HRS, do tipo Menor Preço por 
Lote, destinado à aquisição de MATERIAL DE CONSUMO: 
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECIVEIS E NÃO-
PERECIVEIS e HORTIFRUTIGRANJEIROS, conforme 
quantitativos, especifi cações e condições gerais contidas no 
Termo de Referência - Anexo I, deste Edital.
EMPRESAS VENCEDORAS:
LOTES: 1 e 2: GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PERECIVEIS E 
NÃO-PERECIVEIS
Empresa: KAIZEN COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTICIOS EIRELI
CNPJ: 22.656.435/0001-21
VALOR DO LOTE 1: R$ 321.983,88 (TREZENTOS E VINTE E UM 
MIL E NOVECENTOS E OITENTA E TRES REAIS E OITENTA E OITO 
CENTAVOS)
VALOR DO LOTE 2: R$ 461.593,72 (QUATROCENTOS E SESSENTA 
E UM MIL E QUINHENTOS E NOVENTA E TRES REAIS E SETENTA 
E DOIS CENTAVOS)
VALOR TOTAL DOS LOTES (1 e 2): R$ 738.577,60 (SETECENTOS 
E TRINTA E OITO MIL E QUINHENTOS E SETENTA E SETE REAIS 
E SESSENTA CENTAVOS)
LOTE: 3: HORTIFRUTIGRANJEIROS
Empresa: HIGEIA  COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 19.675.317/0001-56
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 111.310,58 (CENTO E ONZE MIL 
E TREZENTOS E DEZ REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS)
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 894.888,18 
(OITOCENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS 
E OITENTA E OITO REAIS E DEZOITO CENTAVOS)
Salinópolis/PA, 27 de Junho de 2018.
VALDECIR LUTZ
Diretor
Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 331014

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº. do Contrato: 32/2018 – Processo nº 2018/59.158
Valor Total: R$ 861.433,96 (Oitocentos e sessenta e um mil, 
quatrocentos e trinta e três s reais e noventa e seis centavos).
Objeto: a execução dos serviços de conservação da Rodovia 
pa-263, Trecho: Perímetro Urbano de Breu Branco/Barragem de 
Tucuruí/Ponte BR-422, com extensão de 9,30 km, na Região de 
integração do Lago de Tucuruí sob jurisdição do 5° e 6° Núcleos 
Regionais, conforme especifi cações contidas nos anexos do 
Edital da Tomada de Preços n° 008/2018.
Data de assinatura: 25/06/2018 2018  Inic. de Vig.:  
25/06/2018_T. Vig.:  21/01/2019_
Foro: Comarca de Belém                   Prazo: 210 dias
Decreto de Qualif cação: s/n             Data: 30/04/2015                   
Data da publ.: 04/05/2015
Exercício: 011/2018 Modalidade: Tomada de Preço
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7432; Natureza da Despesa: 449051; Origem 
do Recurso: Tesouro; Fonte do Recurso: 0125000000.
DADOS DO CONTRATADO:
NOME: AMAZON CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP
Personalidade: Jurídica  CNPJ: 27.532.063/0001-45
Logradouro: Avenida Brasília, 85, Sala 85, 2º andar Bairro: 
Santa Isabel, Tucuruí -PA
Cidade: Tucuruí                     UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 331136


